
 Pagina 1 
 

 

 

Prot. n. 5219                Ottaviano 20/08/2015 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 Servizio di Buvettes 

 

 

SEDE CENTRALE “OTTAVIANO” Via Zabatta, 19 – 80044 

 

SEDE COORDINATA “STRIANO” Via P. Verde - 80040 

 

Approvato dal Consiglio d’Istituto 

Delibera n. 9 del 18/05/2012 

 

I.S.I.S. - Istituto Statale Istruzione Superiore 
"Luigi  de' Medici" 

Via Zabatta, 19  80044  OTTAVIANO (NA) 
tel. ( 081 ) 529 32 22  - fax ( 081 ) 529 54 20  -  e-mail: de_medici@libero.it 
Cod. Mecc.: NAIS05800R - Cod. Fisc. 84007150638 - www.isisdemedici.it 

Succ.le Via Funari – Ottaviano (NA) – Tel. 0815294074 - 0813624604 
Sede Coordinata - Striano (NA) - Via P. Verde – Tel. 0813624206 – 0813624207 

Sede Aggregata – I.P.I.A. - Via C. Peano – Ottaviano (NA) – Tel. 0818278079 
PEC: nais05800r@pec.istruzione.it 

Distretto Scolastico 32 

 

http://www.isisdemedici.it/
http://zamparini.files.wordpress.com/2009/10/emblema.jpg


 Pagina 2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che 

 la città Metropolitana di Napoli è proprietaria degli immobili siti in Via Zavatta, 19 - 80044 

Ottaviano e in Via P. Verde – 80040 Striano; 

 con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 90 del 14 Aprile 2015 è stato approvato il nuovo 

Regolamento per l’uso in concessione di spazi per l’installazione di punti di ristoro (Buvettes) o 

distributori automatici di bevande e alimenti negli Istituti Scolastici di competenza della Città 

Metropolitana di Napoli, consultabile sulla homepage del micro sito politiche scolastiche al 

seguente link http://wwwcittametropolitana.na.it/Micro_Siti/politiche_scolastiche; 

 con deliberazione n. 9 del 18/05/2012 il Consiglio di Istituto dell’I.S.I.S. “Luigi de’ Medici” 

attestava la volontà di installare un servizio di piccola ristorazione (buvette) nella Sede Centrale 

“OTTAVIANO” di Via Zabatta, 19 – 80044 e nella Sede Coordinata “STRIANO” di Via P. 

Verde – 80040; 

 con comunicazione della Provincia di Napoli, Dipartimento Programmazione della Rete 

Scolastica Direzione Diritto allo Studio – Educazione Permanente Prot. Int. N.1465 del 

20/05/2014 si autorizzava l’I.S.I.S. “Luigi de’ Medici” ad individuare gli affidatari del servizio di 

buvette sulla base del disciplinare redatto dalla competente Direzione Tecnica; 

VISTO  il R. D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924 n.827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997  n.59; 

VISTA  la Legge 15 Marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO       il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO       il D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO  il Programma Annuale 2015 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/03/2015 con delibera n. 

3; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  

http://wwwcittametropolitana.na.it/Micro_Siti/politiche_scolastiche


 Pagina 3 
 

Art. 2 

L’avvio delle procedure di acquisizione in affidamento, sotto la soglia di rilevanza comunitaria, di servizi 

esclusi con gara senza bando, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 163/2006 e delle 

procedure comparative ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001,  per l’affidamento del servizio di gestione di n. 

due buvette: una ubicata presso la Sede Centrale “OTTAVIANO” di Via Zabatta 19 – 80044 e un’altra 

presso la Sede Coordinata “STRIANO” Via P. Verde – 80040. Servizio in concessione da espletarsi secondo 

le modalità e prescrizioni che saranno indicate nell’apposita lettera d’invito e che dovranno essere 

espressamente ed incondizionatamente accettate da parte delle ditte interessate a pena di esclusione dalla 

procedura. 

Le ditte interessate all’affidamento del servizio devono produrre istanza di partecipazione secondo il modello 

allegato alla presente. Saranno selezionati fino ad un massimo 10 operatori. Qualora pervenga un numero di 

adesioni superiore a tale numero, si procederà alla selezione dei dieci operatori da invitare  attraverso un 

sorteggio pubblico tra tutte le richieste di partecipazione pervenute, nel rispetto di adeguata pubblicità, dei 

principi di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e di concorrenza, 

previa gara informale. 

Art. 3 

Stazione appaltante  I.S.I.S. “Lorenzo De’ Medici” 

Via Zabatta, 19 - 80044 – Ottaviano (NA) 

Telefono  081-5293222 – Fax 081-5295420 

Codice Fiscale  84007150638 - Sito Internet  www.isisdemedici.it  

E-mail   nais05800r@istruzione.it  

PEC   nais05800r@pec.istruzione.it 

 

Oggetto della concessione 

Uso in concessione di spazi per l’installazione di due punti di ristoro (Buvettes) uno nella Centrale 

dell’Istituto ad Ottaviano e un altro nella Sede Coordinata a “Striano” consistenti nell'apertura e nella 

gestione di buvettes collocate negli spazi  individuati dai tecnici della C-ittà Metropolitana di Napoli.  

I locali individuati andranno adeguati e ristrutturati con spese a carico degli aggiudicatari dell'invito. 

 

Destinatari 

Destinatari del presente Avviso sono le PMI nuove ed esistenti costituite sotto forma di ditte individuali, 

società di persone, di capitale e società cooperative facenti parte della sezione "I" divisione "56" della 

classificazione delle attività economiche Ateco 2007 (Questa Divisione include le attività dei servizi di 

ristorazione che forniscono pasti completi o bevande per il consumo immediato, sia in ristoranti tradizionali, self-

service o da asporto, che in chioschi permanenti o temporanei con o senza posti a sedere. 

L’aspetto decisivo è che vengono forniti pasti per il consumo immediato, indipendentemente dal tipo di struttura che li 

offre). 

I requisiti di carattere generale richiesti per la presentazione dell’istanza di ammissione al sorteggio sono 

quelli previsti dall’art.38 del D.lgs.163/2006.  

 

Documentazione 

Il modello di domanda, il Disciplinare Tecnico della Provincia di Napoli con planimetria dei locali e i 

requisiti previsti dall’art. 38, sono disponibili sul sito dell’Istituto www.isisdemedici.it alla sezione albo 

pretorio. 

 

Durata della concessione 

La durata della concessione è stabilita in anni sei (salvo eventuali revoche e/o recessi della stessa prima della 

scadenza naturale), con decorrenza dalla data del verbale di consegna del locale. La concessione si intende 

automaticamente revocata nel caso in cui l’immobile dove è ubicata la buvette non sia più, per qualsiasi 

motivo, destinato a scuola. L’inizio delle attività di piccola ristorazione è comunque subordinata alla 

http://www.isisdemedici.it/
mailto:nais05800r@istruzione.it
mailto:nais05800r@pec.istruzione.it
http://www.isisdemedici.it/


 Pagina 4 
 

consegna, da parte del gestore, degli elaborati grafici, ove necessari, delle certificazioni di Legge di cui 

all’art. 9 del disciplinare redatto dalla competente Direzione Tecnica – Provincia di Napoli - Area Politiche 

Formative ed alla successiva comunicazione di N.O. da parte dell’U.T. 

Termini, indirizzi di ricezione, modalità di recapito delle candidature 

 

 

Termini di presentazione delle 

istanze 

 

Entro le ore 13,30 del 07 settembre 2015 

 

 

Indirizzo di recapito 

 

I.S.I.S. “Luigi De’ Medici” 

Via Zabatta, 19 - 80044 – Ottaviano (NA) 

 

Modalità di recapito 

Raccomandata postale, consegna diretta all'ufficio protocollo 

della scuola (gg. feriali ore 8,30-13,30), tramite corriere o 

agenzia privata di recapito, tramite pec all’indirizzo 

nais05800r@pec.istruzione.it 

Non faranno fede né il timbro postale della data di spedizione, 

né la ricevuta di consegna del plico ad eventuale corriere o 

agenzia privata di recapito. Farà fede esclusivamente il 

protocollo in entrata dell'Istituto Scolastico o la data e l’ora di 

ricezione della pec. 

L'invio del plico rimane a totale rischio del mittente e la 

richiesta di partecipazione pervenuta oltre il termine indicato, 

sarà esclusa dal sorteggio, come pure non sarà accettata dopo 

la scadenza precisata, alcuna integrazione o sostituzione di 

partecipazione. 

Data per eventuale sorteggio 

Nel caso le richieste di invito a gara siano superiori a dieci, in 

data 09/09/2015, alle ore 10,00 nella sala conferenze ubicata 

presso la sede centrale di via Zabatta, si procederà al sorteggio 

delle dieci ditte da invitare. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web www.isisdemedici.it  

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 

del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Al termine delle operazioni sarà stilata una graduatoria unica: la ditta che avrà raggiunto il punteggio più alto 

potrà scegliere la sede preferita di collocazione della buvette, alla ditta seconda classificata sarà assegnata 

l’altra sede disponibile. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 

1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Gennaro Pascale. 

 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, che sarà 

inviata agli operatori selezionanti al termine della presente procedura.  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                     prof. Gennaro Pascale 

mailto:nais05800r@pec.istruzione.it
http://www.isisdemedici.it/


 Pagina 5 
 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.S.I.S. “Luigi De’ Medici” 

 

 

 

II sottoscritto ………………………………………………………………………......…………….. 

nato a ………………………………………….....………….Prov. (…....) il ……..………………… 

residente a………………………………………………………………................…..…Prov. (……) 

in Via……………………………………………… n…………telefono ……....…….…….………. 

Codice Fiscale ………………………………………………. 

nella qualità di Titolare/Rappresentante Legale della Ditta/Società ……………………………….... 

con sede in………………………………… alla via..……………………….………………………. 

P .IVA………………………………………………C.F. : …………….…………………………… 

avendo preso visione della determina relativa al servizio di buvette pubblicata sul sito di codesto 

istituto, dichiara di aver preso visione e di accettare tutte le condizione previste nella stessa e con la 

presente 

CHIEDE 

 

di partecipare al sorteggio per la selezione delle ditte da invitare alla gara per l’uso in concessione 

di spazi per l’installazione di punti di ristoro (Buvettes) presso la Sede Centrale      

“OTTAVIANO”  Via Zabatta, 19 – 80044   e la Sede Coordinata  “STRIANO” Via P. Verde                                                                                                    

 

N. B. L’aggiudicazione sarà per un solo punto di ristoro. 

 

A tal fine dichiara quanto segue: 

 

Denominazione della Ditta  

Titolare e/o legale/i rappresentante/i della Ditta  

Sede legale della Ditta  

Numero Partita Iva e Codice Fiscale  

Indirizzo Pec  

 

Si allega documento di riconoscimento. 

 

 

 

lì ________________________      Timbro e firma 

______________________________ 

 


		2015-08-20T12:56:22+0200
	PSCGNR52B28G190R




